中共密山市裴德镇青年村党支部
关于巡察整改阶段进展情况的通报

[bookmark: _GoBack]　　 根据市委统一部署，2022年4月28日至7月24日，市委第二巡察组对裴德镇青年村党支部进行了巡察。2022年8月5日，市委巡察组向裴德镇青年村党支部反馈了巡察意见。按照《中国共产党巡视工作条例》《中国共产党党内监督条例》《中国共产党党务公开条例(试行)》有关规定，现将巡察整改阶段进展情况予以公布。
 一、扎牢宗旨意识，狠抓责任落实
（一）强化初心意识，压实责任制度
青年村村党支部召开巡察反馈意见整改落实工作动员部署会，成立了以村党支部书记为组长的巡察整改工作领导小组明确整改则职责，统筹抓好巡察整改相关工作，制定方案，推动巡察整改工作顺利进行，确保条条有整改，件件有着落。以坚决的态度，积极的行动，有力的措施，全力以赴抓好巡察整改落实工作。
（二）狠抓责任落实，切实完成整改工作
巡察反馈意见指出的我村3方面共24个问题，目前我村已对标对表，完成整改24个；新建社会综合治理制度、民主监督制度、村级重大事项决策制度共3个制度，完善村民代表会议制度、村委会工作制度、农场低保评议申报制度、党员组织生活制度共4个制度。
二、落实各项举措，确保巡察整改工作落地见效
按照市委关于巡察整改的部署要求，青年村聚焦问题整改工作，逐条逐项抓好各项整改。目前，对照市委第四巡察组反馈意见建议细化分解的四项24个问题已全部整改完毕。
（1） 基层党组织贯彻落实党的路线方针政策和党中央决策部署、省委要求情况方面
1.着力解决农家书屋利用率低、管理不完善问题。
一是增加书籍种类,购买图书365本，村民月借图书均为20余人。
二是派专人管理，制定农家书屋各项制度3项和一项职责，分别为农家书屋管理制度、藏书保管制度、借阅制度、和管理员岗位职责，并登记好借阅记录。
2.着力解决执行“乡村振兴战略”谋划不足问题。
一是2022年8月12日召开村民代表大会商讨事宜，于2022年8月20日向上级有关部门申请修建硬质路面7公里，铺垫砂石料500立方米，填平坑洼路段，提高村民生活质量，解决广大村民生活、生产的困难。
二是2022年8月7日通过村两委、理事会、监事会、成员代表大会申请一事一议安装一二组屯内46路灯，已申请批复落实，于2022年9月15日施工，2022年10月31日已安装完毕，投入使用。
三是立即由负责人组织安排专人对全村的垃圾箱进行了转运，保证了垃圾不堆积。垃圾箱不外溢，对乱堆乱放不良现象有效做到了控制。同时加大了对全村环境卫生整治力度，制定了环境卫生管理制度，组织志愿者对村屯道路，树床进行了全面清理。
3.着力解决突发情况存在安全隐患问题。
一是村派专人排查全村各组房屋进行排查，发现危房共6栋，建立危房台账，建立自然灾害应急预案，8月11日设立危房标识6处，拆除危房2处。
二是8月12日召开村民代表大会，大家讨论同意联系电业部门对电线进行维修复位，于8月15日派专业电工进行了维修。
三是建立突发情况应急抢险分队，人数为40人，一旦发生险情，及时排险，把损失降到最低。
（二）群众身边腐败和不正之风问题方面
1.着力解决财务制度执行不规范、存在违规问题。
一是严格执行财务制度，追回党员培训差旅费，以后按着党员培训文件相关要求组织培训。及时召开培训会议，组织学习农村集体经济组织管理条例，工作中严格执行财经纪律，按规则制度办事。对财务票据审核，严格落实财务审批制度，已做到规范化、合理化，以后按着党员。加强对村会计财务工作的培训，加强对财务票据审核，对雇佣车辆开据正规发票，附雇佣车工完全按着要求开具正规发票。
二是保证以后严格执行财经纪律，按规章制度办事。严格执行财务制度，及时召开组织学习农村集体经济组织管理条例，工作中严格执行财经纪律，按规则制度办事。制定完善切实可行的村财务公开制度，并严格遵照执行。对人员用车使用正规发票支。
2.着力解决党风廉政建设推进不扎实方面的问题。
召开支委会、党员大会党风廉政建设专题会议，加强对违规党员、村组干部的警示教育学习，树立廉政之风，对党员周永军交通事故逃逸、殴打他人，进行深刻反思，将此为鉴，警钟长鸣，加强党风廉政宣传，广大党员表示时刻保持廉洁自律，忠诚干净，积极有为的做新时代共产党员。
（三）基层党组织软弱涣散、组织力欠缺问题方面
1.着力解决村级财务事务公开、惠民政策落实不到位问题。
一是已制作完成村级财务公示栏，已在显眼处设立完成村级财务公示栏，保证做到显明公开，对农机补贴、农民一次性资金、二次补贴等进行公示。通过村民代表大会研究决定不在向村民收取各项费用。对承包自来水井，与承包者签订承诺书，承诺不在向村民收取水费。
二是对惠农资金应落实给实际种植者。加强对村财经人员、村干部培训，了解程序、规范工作程序，专项资金发放要按照要求落实到实际享受补贴者，坚决杜绝此类现象发生。
2.着力解决党建工作不扎实问题。
一是每月召开支委会，做详细记录，主要内容工作部署、发展党员、疫情防控、发展村集体增收等。严格按照规章制度发展程序发展党员，做好相关材料的记录与保管。
二是加强对于党员的教育管理，认真做好党建材料书写记录工作，记录规范，认真记好学习笔记。指定专人负责党建专柜并保留好相关佐证材料。认真填写“三会一课”内容做到详实准确，开展支委会、开展党员大会、精品党日、讲党课、组织生活会、民主评议和评星践诺，并填写完整党员信息。严格按照规定进行佐证照片的拍摄与留存。规范记录党课相关内容。对本村内表现优秀有入党意愿的年轻同志严格按照发展党员的相关程序发展，调整党员年龄结构，加强对党员后备力量培养，认真落实培训工作，提高党性意识。
3、 持续整改，巩固工作成果
今后，在党风廉政建设方面，广泛宣传党的基本理论和基本路线，坚持贯彻党的基本路线，全心全意的为人民服务。加强党内廉政建设，严格开展党内生活，严肃党的纪律，弘扬正气，认真落实好巡察整改的成果，要举一反三，深刻反思、建立长效机制，坚持标本兼治，加强制度建设，推动工作、加快发展的实际行动。在工作中充分吸取教训，充分运用好巡察整改成果，确保问题不反复、不回弹，坚持不懈对巡察提出的问题进行长远化深入整改，保质保量的做好我村的各项工作。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式:电话:(0467）5182312；邮政信箱：黑龙江省鸡西市密山市裴德镇；邮编：158306；电子邮箱：lzszzf@163.com。

                  中共密山市裴德镇青年村党支部
2023年1月31日

1